culae Christi, vasa misericordiae, et haeredes aeternae salutis, Amen.

*Intrate per portam angustam, quia lata est porta, quae ducit ad perditionem, et multi sunt qui ingrediuntur per eam, etc.*

De scandalo quod oritur in mentibus multorum hominum, propterea quod maxima multitudo est impiorum, et quod in mundo et in Ecclesia magnae sunt opinionum varietates.

Haec duo summa scandala in genere humano ingentem ruinam trahunt, et confirmant impietatem seu incredulitatem atque Epicureum Dei contemptum in plurimis hominibus. Alterum scilicet, quod tanta multitudo, tot mille myriades profanorum hominum palam vivunt et perseverant in manifesto et Cyclopico Dei contemptu, quorum non pauci interim omnis generis voluptatibus affluunt, florent successibus, potentia, divitiis, honoribus in terra. Alterum vero non minus perniciosum, quod tot et tantae dissimilitudines, varietates, et distractiones opinionum ac iudiciorum existunt, atque conspiciuntur in hoc ipso coetu, qui usurpat titulum populi Dei seu Ecclesiae.

Scitis in toto orbe terrarum, et maxima parte generis humani, plurimos homines amplecti Mahometistarum deliria plus quam fanatica. In tota Africa prorsus deletae sunt Ecclesiae: in Asia perexiguae sunt reliquiae: caetera multitudo, longe numerosior, et opibus, imperiis, exercitiis, armis terribilior est Turcorum et Tartarorum, qui palam derident et contumeliis insectantur filium Dei Dominum nostrum Iesum Christum. Postea in hoc ipso coetu, qui nominatur Christianus, nonne multis partibus plures vivunt in manifesto et Cyclopico Dei contemptu? Nonne multi oppugnant et persequuntur veritatem? An non ubique plurimum est temulentiae, superstitionis, sophistices, ambitionis, Pharisaeorum odiorum, venenatissimarum calumniarum, et aliorum insignium vitiorum? Hanc promiscuam colluviem maximae multitudinis in genere humano, quando intuentur anxiae mentes, quid aliud cogitent? quam non esse consentaneum, ut tot hominum millia, quot ab initio mundi usque ad mortuorum resurrectionem fuerunt, sunt, et erunt impia, atque neglecto Dei verbo laxaverunt, laxant, et laxabunt frenos cupiditatibus quibuscunque futura sint post hanc vitam in sempiternis cruciatibus. Itaque tantos hae cogitationes in animis

multorum tumultus cient, ut dilapsi a vera doctrina ad exempla multitudinis, ita ratiocinentur: Ecce quid attinet tantopere discrucari de vita secutura post mortem corporum? An recusarem communem tot millies mille hominum fortunam? ac praecipuam aliquam propriamque postularem? Imo quicquid de tot mille myriadibus est futurum, idem ne mihi accidat, qua fronte deprecari ausim? Nam si Deo curae forent res humanae, nequaquam sineret tantam hominum multitudinem tam horribiliter labi, et erroribus adeo tristibus implicari? Quid, quod citissime manant contagia prava opinionum, morum et exemplorum? praesertim inter eos, quorum est interior familiaritas et assidua conversatio.

Quemadmodum constat unumquemque opinionibus et moribus eiusmodi, sive bonis sive malis, velut imbui ac conformari, quales conspiciuntur et eminent in iis, quorum consuetudine delectatur: sic facilius et vitia imitamur, et falsas opiniones amplectimur, cum propter naturae depravationem, tum quia teneri et imbecilles animi consensu ac consuetudine multitudinis impiae citius moventur ac attrahuntur.

De tam variis offensionibus, scandalis, et contagiis perniciosis inquit Salomon Proverb. 5.: Paene fui in omni malo in medio congregationis seu multitudinis, ubi varia genera corruptelarum, in ritibus, et moribus, seu exempla nocentia, et falsas opiniones conspexi ac didici.

Scitis innumerabiles ex iuventute, bonis ingenis praeditos, et ad virtutem idoneos, depravari et seduci malis sodalitiis, quae exemplis invitant alioqui bonos ad societatem, vel imitationem scelerum.

Adversus tot scandala et contagia adeo multiplicia, crebro praemonemur et praemunimur severis mandatis atque comminationibus divinis: ut Exodi 23. dicit Deus expresse! Nequaquam sequaris turbam seu multitudinem ad faciendum malum, nec respondeas in iudicio declinans ad multitudinem declinantem. Sit regula vitae verbum Dei, quo tanquam norma divinitus tradita regantur opiniones et mores, non exemplis et ritibus discedentibus a scriptura Prophetica et Apostolica. Meministis enim hoc praeceptum subinde in sacris literis inculcari et repeti, ut Matth. 17.: Hic est filius meus dilectus, quo delector, hunc audite, Galat. 1.: Si quis aliud Evange-

lium docuerit, Anathema sit. Psalm. 119.: Lucerna pedibus meis verbum tuum, et lux semitis meis. Item Psalmo 1.: Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum, neque stat in via peccatorum, nec sedet in cathedra derisorum, sed in Lege Domini voluntas eius. Psalmo 119.: Maledicti qui declinant a mandatis tuis. Denique plurima passim extant in hanc sententiam divinitus dicta. Ita saepe revocat nos Deus a iudiciis, moribus, opinionibus et exemplis varie hallucinantibus, maximae videlicet in mundo multitudinis, ad sese, et ad verbum suum, expresse in monumentis Prophetis et Apostolicis traditum.

Hanc necessariam doctrinam debent scire atque crebro meditari homines, et cogitationes ac mores suos ad normam seu praescriptum verbi divini dirigere, nec relictam regulam circumspicere, ac sequi vel exempla vel multitudinem, et modo hanc, modo illam opinionem amplecti. Sicut hodie multi faciunt, qui videri volunt non tam omnium horarum, quam omnium sectarum homines, apud Papistas simulant Papisticam religionem, apud Evangelicos Evangelicam, apud Iudaeos applaudunt superstitionibus Iudaicis, apud Turcos Turcicis seu Mahometicis, cum tamen nihil horum credant aut probent, sed superbe derideant Deum et religiones omnes. De quibus omnibus hic inquit Dominus: Lata est porta et spatiosa via ducens ad perditionem, et multi sunt, qui ingrediuntur per eam.

Haec late patens porta est, sumere sibi licentiam vagandi opinionibus, et in operibus non circumdari, nec alligatum esse certis metis divinitus constitutis, id est, petulanter sentire ac comminisci quicquid libet, item laxatis disciplinae frenis, morumque vinculis, quidlibet indulgere sibi: quemadmodum Ethnici finxerunt idola, seu numina pro libidine: et sicut hoc tempore multa distorta et rabiosa ingenia comminiscuntur opiniones pro coecis et rapidis affectibus. Multa millia hominum in operibus atque moribus vagantur et ruunt temere, nullis coercita frenis, ceu feroces equi excusso rectore, exercent adulteria, indulgent helluationibus, libidinibus, dant operam rebus illicitis, fraudibus et imposturis, ubicunque facultas et occasiones suppetunt.

Haec vagabunda licentia morum et opinionum est illa patula seu lata porta, ad quam manifestum est quasi confluere et agminatim concurre

re maximam turbam seu multitudinem hominum: verum finis ac exitus admodum est miserabilis, et catastrophe plus quam tragica. Proinde Dominus etiam dicit in hoc textu: Latam portam ducere ad perditionem seu interitum. Idem affirmat Psalmus 119.: Maledicti omnes, qui declinant a mandatis tuis. E regione vero aeterna et angusta porta est ipsum verbum Dei, quod alligat cum fide, tum opera nostra ad unam certam doctrinae normam, et ad unicum verum Deum, qui certis et illustribus testimoniis, et essentiam suam et voluntatem patefecit.

Iam res ipsa loquitur et experientia testatur, cor humanum aegre pati se velut in angustias reductum alligari, et circumdatis quasi metis includi, vinculisque constringi. Indulget enim curiositati prorsus ultra modum et absque fine, adeo, ut quemadmodum volucres iam huc iam illuc in aëre passim ac libere volitant, ita cor humanum fluctuans gestiat cum opinionibus tum appetitionibus circumvagari, gestiat petulantiae quasi venti modo huc modo illuc ferri, rapi, ac ruere, gestiat frenos laxare contumaciae errantium cupiditatum. Ut, David, etsi domi habebat plures coniuges honestissimas, et ingeniis ac forma praestantes, tamen indulgens vagantibus oculis et appetitionibus, rapit viri sancti, et excellentis omnium virtutum laude coniugem. Adversus huiusmodi vagabundas cogitationes, et appetitiones sine ordine, ad alia atque alia obiecta ruentes, in hac Domini concione dictum est: Intrate per angustam portam, hoc est, tantum in verbo Dei seu iuxta normam traditam divinitus, ambulate.

*Cavete vobis a Pseudopropheta, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces, etc.*

Quemadmodum periti ac fidelis est medici, aegrotos utrumque monere, videlicet, et quibus cibi atque remediis utendum sit, et a quo genere cibi ac potionis abstinendum, veluti, si quis febricitans, seu febre laborans, magnos aestus caloresque sentiat, ei solet interdici, ut omnino vinum nec bibat nec adhibeat: ita necesse est pium, fidelem ac eruditum Ecclesiae doctorem utrumque praestare, id est, non tantum veram doctrinam simpliciter ac fideliter proponere, repetere, et illustrare, ut auditores eam perspicue intelligant, et gratis animis amplectantur, sed adiungere etiam reprehensiones atque refutatio-

nes falsorum dogmatum et corruptelarum, ut auditor admonitus errores cum pia doctrina pugnantes possit agnitos, tanquam venena perniciose vitare, fugere, et exsecrari. Postquam igitur Dominus proposuit in praecedentibus concionibus doctrinam integram et incorruptam de Lege ac Evangelio, addit nunc hanc praemonitionem, seu commonefactionem necessariam de fugiendis doctrinae corruptelis, de vitandis ac detestandis falsis et impiis dogmatibus, de deserendis atque cavendis Pseudoprophetis, seu fanaticis et perversis doctoribus.

Ut autem hoc mandatum passim in scriptura repetitur, ita vobis etiam saepe multumque proponi solet et inculcari, quemadmodum res loquitur ipsa, prorsus id necessario fieri. Nec enim cessat, interquiescit, aut languet otio Diabolus, sed intentus in occasiones, subinde incitat inquieta, curiosa et petulantia ingenia, ad conturbandos cavillationibus et sophismatum praestigiis limpidos fontes verae ac salutaris doctrinae, ad corruptelas vaferrime admiscendas recte traditis, ad accendenda nova et infinita dissidia, ad quaerenda bella domestica, ad movendas seditiones, ad Ecclesiae vulnera magis magisque crudelissime dilaceranda, et odiis, et sophistica: sicut vidi- stis ipsi, inde usque ab initio doctrinae scriptis et voce Lutheri renovatae, quotannis fere novos sectarum et factionum furores extitisse, perinde ut resecta hydrae Lerneae capita suppullulasse finguntur in poetarum fabulis. Primum exortus est furor seditionis rusticanae, in qua hominum supra centum millia passim trucidata, misere perierunt; hoc enim expetebat et machinabatur Satanas. Non longo intervallo post exarsit funestum bellum inter pagos Helveticos. Secutus est furor Anabaptisticae sectae, et Monasteriensis tragoedia plena horribilium, immanium et tristissimorum exemplorum. Iam iidem fanatici Anabaptistae velut instauratis copiis ad redintegrandum praelium concurrentes, non solum veteres perniciosos errores denuo spargunt, sed addunt denuo nova deliria, magis prodigiosa, et tetriores blasphemias: serunt factiones et discordias in populo, denique sunt faces ac tubae seditionum, cupientes horribile incendium excitare, quo paulo post conflagrare Germaniam laetentur.

Ex huiusmodi crassis et insignibus exemplis cuivis perspicuum fuerit, quam necessarium sit

hanc praemonitionem publice crebro repeti, de cavendis contagiis errorum, seu falsorum dogmatum, et omnibus corruptelis doctrinae coelestis. Quocirca debebant homines adeo gravem et necessariam commonefactionem non oscitanter audire, sed assidua meditatione mentibus affigere, ut ea cogitatione exsuscitati tanto studiosius et attentius veram doctrinam discerent, tantoque diligentius et circumspectius falsae doctrinae contagia pestifera vitarent.

Porro generales illae ac universales gnomae singulis familiariter notae sint, Galat. 1.: Si quis aliud Evangelium docuerit, Anathema sit. Item 2. Iohannis 1.: Si quis venerit ad vos non afferens hanc doctrinam, eum nec recipiatis in domum, nec salvere iubeatis: nam qui salutem dicit ei, communicat operibus eius malis. Denique passim ac subinde mandatum de fugienda falsa doctrina, atque deserendis Pseudoprophetis in scriptura divina repetitum est.

Sed hic agitur prima quaestio: Si necesse est vitare falsam doctrinam et impia dogmata, certe prius oportet praescriptam seu constitutam esse certam regulam, et normam immotam, iuxta quam diiudicentur dogmata, ut possit agnosci vera doctrina et illustre discrimen retineri. Ad hanc objectionem perspicua, certa et firma responsio est: Deus praescripsit ac tradidit tibi planam, certam, et immotam regulam, quando Pater aeternus sonat hanc vocem de coelo Matthaei 17.: Hic est Filius meus dilectus, quo delector, hunc audite. At constat Christi doctrinam verissime ac clarissime in scriptis Prophetarum ac Apostolorum comprehensam esse. Quod enim Papa Romanus, et tota factio Pontificia clamitat, Scripturam, id est, sermonem divinum esse similem foliis Sibyllae, obscurum, incertum, et ambiguum: manifesta et non toleranda blasphemia est. Amantes enim et quaerentes veritatem, modo sani sint, et mediocriter instituti in Ecclesia, manifestissime ac explicitissime reperient, perspicient, atque deprehendent eam in libris Prophetis et Apostolicis. Sed qui cavillationes, rixas, et sophismata quaerunt, hi magis magisque fascinantur, excoecantur, et volentes ruunt atque merguntur in tenebras. Etenim summam universae scripturae sacrae de locis, seu articulis necessariis complectitur, et continet communis doctrinae Catechismi vestri. Quandocumque igitur auditis doctrinam pugnantem cum aliquo articulorum Catechismi, eam certo sciatis

esse falsam, nec congruere cum doctrina clare et certo in scriptura a Prophetis, Christo et Apostolis tradita, proinde serio debetis et iugenti impetu animi, seu ardenti zelo fugere hoc dogma et exsecrari.

Exempli causa: Iudaei negant Messiam fore natura Deum, sed contendunt tantum habiturum humanam naturam. Idem proclamatur Mahometus: ac saepe blasphemus hic error late sparsus, atque magnam partem orbis terrarum pervagatus est, ut cum Hebion, Cerinthus, Samosatenus et alii fanatici furenter ac impudenter Christo detraxerunt divinam naturam, quem finxerunt tantum fuisse hominem.

Huic tetrae blasphemiae vos opponite Catechismi doctrinam, quae asseverat, in Christo, nato ex virgine Maria, duas esse naturas, divinam et humanam. Quia Symbolum Nicenum expresse dicit, Deum de Deo, Lumen de Lumine, Deum verum de Deo vero, genitum, non factum, consubstantialem Patri, et quidem huius articuli firmum ac evidens testimonium atque fundamentum est narratio Iohannis Apostoli, qui descripturus naturas in Christo, orditur a divina Iohann. 1.; sed adiungi possunt similia manifestissima et certissima testimonia, quae passim extant in Prophetarum et Apostolorum scriptis.

#### Aliud exemplum.

Papa Romanus vociferatur, te consequi remissionem peccatorum, reconciliationem et acceptationem ad vitam aeternam propter sacrificium Missae, et observationem cultuum Monasticorum. Contra haec Papistica deliramenta docet Catechismus, remissionem peccatorum nequaquam dari propter ulla merita nostra, vel rituum et ceremoniarum observationes, sed accipi fide gratis, propter filium Dei mediatorem Dominum nostrum Iesum Christum, remissionem peccatorum, reconciliationem seu iustificationem, donationem Spiritus sancti, et haereditatem salutis ac vitae sempiternae. Iam quanta contumelia est adversus filium Dei Iesum Christum, honorem et cultum soli ipsi debitum, attribuere sordidis operibus humanarum traditionum, seu transferre causam remissionis in opus Monachi Missatoris. Verum satis haec perspicue et luculenter explicantur in Catechesi: quam puerilem doctrinam Catechismi vestri nostis firmissime constitutam,

fultam, fixam, et fundatam esse plurimis testimoniis coelestium et divinarum concionum sacrae scripturae.

#### Tertium exemplum.

Anabaptistae et Antinomi furenter clamitant: Iustos esse omnino a Lege liberatos, ideoque licere renatis facere quicquid libet, committere caedes, adulteria, etc. Postea hos Diabolicos impetus affirmant esse motus Spiritus sancti, etc. Adversus huiusmodi fanatica deliramenta munit et confirmat te vox Decalogi in Catechismo, expresse recitans has severissimas prohibitiones divinas: Non occides, Non moechaberis, etc. Nam haec ipsa lex moralis est aeterna et immota, cum sit in aeterno Deo sapientia, et norma iustitiae prorsus immutabilis: cum qua lege, seu cum quibus praeceptis Decalogi, quicquid non congruit, sed pugnat, verissime peccatum est. Nec liberatio a lege intelligatur licentia violandi legem Dei contra conscientiam. Non enim potest extingui Decalogus, aut ita abrogari, ut peccatum non amplius sit peccatum: sed credentes ideo liberati sunt a maledictione legis, ut fide vincente tentationes, caveant lapsus contra conscientiam, imo, ut deposito et abiecto peccato, vestiantur nova luce, iustitia, castitate et caeteris virtutibus congruentibus ad ipsam legem sonantem in monte Sina.

Ut enim commode valentes tunc dicuntur a morbis liberi, quando convalescerunt recuperata sanitate: ita liberati a lege ac peccato dicuntur, qui repugnantes peccati reliquiis paulatim prorsus abolendis, iam fide vivificati sunt, et habent novam lucem, consolationem, ac novos motus in corde conformes seu congruentes legi divinae, etc. Quemadmodum in hanc sententiam saepe alias copiosius proponi necessarias commonefactiones meministis.

#### Quartum exemplum.

Si quis contendat, te iustum esse propter Deum inhabitantem, seu, ut fingit Osiander, propter iustitiam essentialem in Deo, quae efficit te iusta facere. Hunc modum iustificationis enthusiasticum refutat itidem doctrina Catechismi tui, in articulo fidei de remissione peccatorum, et reconciliatione gratuita propter obedientiam mediatoris Christi. Docet enim Catechesis, quod etiamsi verissimum sit, Deum habitare ac effica-

cem esse in universis, tamen quia cor tuum sentit adhuc plurimum infirmitatis, sordium, et peccatorum, ideoque cogaris fateri te non habere iustitiam essentialem, seu integram conformitatem cum Deo absque ullo peccato, sed propter naturam immundam, oppressam mole peccatorum et ream, te meritum esse poenas, iuxta confessionem Psalmi 143.: Non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens: ideo in hoc agone, seu angore, et sensu irae Dei debeat ostendi Mediator Deus et homo, id est, cordi tuo debeat esse nota, et infixata, atque praelucere haec consolatio promissionis ac vocis Evangelii: quod affirmat te propter obedientiam filii Dei certo habere remissionem peccatorum, ac iustum, id est, reconciliatum et acceptum esse, atque ita placere Deo vestitum iustitia Mediatoris. Quemadmodum haec Pauli verba Rom. 5. clare testantur: Iustificati fide pacem habemus apud Deum, etc. Nec in lucta nititur fides inhabitatione, seu iustitia essentiali efficiente nos iusta facere, id est, non quaerit nec intuetur novitatem accensam in agnitione Christi, sed confugiens ad Christum propitiatorem nititur merito et intercessione Mediatoris.

Ita proposuimus aliquot exempla, in quibus liquido apparet, Catechesin, seu doctrinam Catechismi, esse compendiarium, immotam, et certam regulam seu normam, secundum quam et possunt et debent diiudicari dogmata. Quare cum primis necessarium est diligenter discere, et assidue meditari, ac circumferre animo elementa pietatis, quae proponi solent in Catechesi, ut vulgo vocant. Et quidem de regula, iuxta quam iudicia fieri debent, hactenus.

*Ex fructibus eorum cognoscetis eos.*

Adiungit etiam Dominus noster Iesus Christus perspicuam notam, seu regulam, qua doctores seu dogmatistae debent deprehendi, discerni, iudicari, iubens falsos Prophetas ex ipsorum fructibus agnosci. Quae verba intelligantur, ut modo dictum est, de manifeste falsis dogmatibus; fructus enim significant impiam seu falsam doctrinam, sive de uno, sive de pluribus articulis, pugnantem cum fundamento, id est, cum necessariis articulis, seu locis, seu partibus Christianae doctrinae. Si quis igitur dogmatista pie admonitus, pertinaciter defendit insignes aliquos errores, cum fundamento, id est, Lege divina et Evangelio

pugnantes, is doctor ut hostis Dei et fascinatus a Diabolo, deserendus atque cavendus, eiusque dogma ceu praesentissimum venenum fugiendum ac exsecrandum est. De hoc fructuum genere loquitur Dominus.

Ac si quando accidit, quod saepe solet usu venire, ut aliquis praestigiator subtilius proponat, et fucis pingat errorem in articulo quopiam minus conspicuum ac difficilem deprehensum: tu tamen circumspecte, et considera universum corpus doctrinae, quod profitetur, in quo si alios manifeste impios errores deprehenderis, quos admonitus dogmatista pertinaciter defendit, tunc sane deprehendes signa et iudicia non fallacia fanaticae mentis et agitatae malo spiritu.

*Exempli gratia.*

Anabaptistae conantes labefactare articulum de Baptismo infantium, sua hypocrisi et auctoritate non paucorum conscientias exercebant et perturbabant, cum sic ratiocinentur: Infantes nondum intelligunt verbum, nec, quid Baptismus, nec, quid Christiana professio seu doctrina sit, suspicari possunt. Ergo non prodest eis Baptismus, sed est otiosa ceremonia.

Si quis igitur in hoc articulo haeret aut dubitat, sicut multi turbantur his praestigiis disputationum, is interim dispiciat caeteros articulos manifestiores, et minus obscuros: tunc consideratis fundamentis, seu hypothesis totius corporis doctrinae Anabaptisticae, deprehendet plurimum teterrimi veneni, prodigiosarum superstitionum, et Diabolicorum deliramentorum in Anabaptistico dogmate confuso ex multarum veterum sectarum furoribus, tanquam in multiplici et monstrosa Chimaera, misceri atque contineri. Ut, ad defensionem huius articuli, quo negant infantes baptizandos esse, assumunt Anabaptistae alias hypotheses, seu plures errores insigniores, ac manifeste falsos atque fanaticos, videlicet, quod in universum negant totam doctrinam de peccato originis. Fingunt omnes infantes, sive apud Turcos, sive blasphemos Iudaeos, sive Ethnicos, sive Tartaros, sive Mahometistas, sive ubicunque gentium extra Ecclesiam, nascantur, nec afferre nec habere peccatum, sed simpliciter, etiam sine regeneratione, haeredes esse salutis aeternae. Praeterea manifesti furores sunt, quod contendunt Anabaptistae, non licere Christianis tenere

proprium, habere divitias, exercere iudicia, gerere magistratus, etc. id est, damnant omnia civilia et politica officia. Addunt et hunc horribilem ac perniciosissimum errorem, quod in semel conversis post baptismum nullae actiones, quantumvis sceleratae ac nefariae, sint peccata, quod ruentes contra conscientiam, tamen sint iusti, et retineant Spiritum sanctum, quod concessum sit cuivis baptizato indulgere quibuslibet furoribus, rapere coniugem, liberos, facultates alterius, etc.

Haec prodigiosa et diabolica deliria admittent et adiungunt Anabaptistae suo dogmati de baptismo parvulorum.

Cum autem unusquilibet sanus, et mediocriter intelligens doctrinam Ecclesiae possit, Dei beneficio, perspicue iudicare ac deprehendere hos manifestos furores Anabaptistarum: idem facile hinc colligere poterit, imo certissime statuere, hos ipsos dogmatistas esse Pseudoprophetas, nec ad Ecclesiam pertinere, sed agitari a Diabolis, et propter haec manifesta signa fugiendum et exsecrandum esse contagium Anabaptisticum: ideoque de caeteris articulis obscurioribus, aut subtilioribus, de quibus adhuc dubitat, desertis fanaticis Anabaptistis, audiat aliorum piorum recte docentium explicationes atque iudicia.

Hoc modo praecipit Apostolus 1. Iohann. 4.: Dilecti, ne credatis omni Spiritui, sed explorate spiritus, an ex Deo sint, etc.

Certissimum est autem, eos, qui fideliter admoniti a piis et eruditis, contumaciter perseverant in defensione unius aut plurium articulorum pugnantium cum fundamento, seu cum praecipuis capitibus Christianae doctrinae, id est, cum Lege divina seu Decalogo, et Symbolo sive articulis fidei, eos, inquam, pertinaces defensores errorum, verissime Dei hostes et excoecatos esse, agitari a Diabolis, ac impelli ex aliis deliriis in alia. Quam miseriam talium fanaticorum textus Iohann. 8. describit tristissimis verbis, cum dicitur hostibus Christi: Vos ex patre Diabolo estis. Manet enim in omnem aeternitatem vera Pauli regula 1. Corinth. 3.: Fundamentum aliud ponere nemo potest, praeter id, quod positum est, quod est Iesus Christus. Quicquid igitur pugnat cum hoc fundamento, id ducatur esse tetrum mendacium et perniciosum venenum, quod in mundum propterea spargunt et evomunt furentes ac frementes Diaboli, cum ut Deum contumelia affi-

cient, tum ut plurimos homines avulsos a Deo tandem praecipitent in aeternum exitium, denique in hac vita fugaci et aerumnosa turbationes assiduas, continua parricidia, et infinitas miseriae excitent. Quemadmodum palpando fere deprehendere potestis Papae et Anabaptistarum impia mendacia spectare et intenta esse etiam ad caedes corporum, et dilacerationes atque eversiones rerumpublicarum moliendas ac efficiendas.

Hactenus audivistis, quae sit regula, secundum quam universaliter iudicium de dogmatibus fieri debeat, ut quomodo Pseudoprophetae seu falsi doctores agnoscendi sint, ex fructibus videlicet, ex manifesto aliquo impio dogmate, quod impossibile est cadere in Ecclesiam. Sed falsam doctrinam Pseudoprophetarum, postea comitantur alii fructus, in vita et moribus: cum adduntur erroribus manifesta peccata seu scelera, ut seditiones, et homicidia, quae etiam sunt perspicuae ac peculiare notae mentis fanaticae et agitatae a Diabolis. Quia fanatici haec quantumvis manifesta scelera defendunt, et palliant praetextu doctrinae suae, imo iactitant se divinitus armari, et exstimulari singulari quodam zelo et impetu ad hos nefarios conatus.

Tantum de dicto: Ex fructibus ipsorum agnoscetis eos.

Porro in textu pinguntur Pseudoprophetae imagine luporum rapacium, qui tamen in caulas irrepant tecti vestimentis ovium, id est, per hypocrisin et sophisticam, tanquam singulares commendationes, insinuent sese in animos populi. Est enim duplex hic vestitus: impostura videlicet, et hypocrisis, in simulatione insignis probitatis, humilitatis, sanctimoniaeque fictae, et sophistica, fallens imperitos male detortis scripturis, id est, testimoniis Prophetarum, Apostolorum, et eruditorum patrum, seu doctorum Ecclesiae, vel mutilatis truncatisque, vel calumniose, nec bona fide citatis, et inconcinne, a nativa sententia ad peregrinam et alienam translatis: item citatis aliorum exemplis, vel impertinentibus atque dissimilibus, vel non congruentibus cum regula, seu vitiosis. Ac hypocrisis quidem illa, simulatioque humilitatis, patientiae, ac sanctimoniae omnibus aetatibus cepit atque decepit plurimorum hominum animos. Ut Manichaei iactabant singulares illuminationes, revelationes et afflatus, seu peculiarissima colloquia cum Deo. Et nos ipsi audi-

vimus huiusmodi impostorem, Nicolaum Storch, seu Pelargum, autorem sectae Anabaptisticae, falso gloriantem, sibi apparuisse Angelos visibili specie, qui vaticinati essent, ipsum fore instauratorem ac reformatorem Ecclesiarum. Addebat, repurgationem doctrinae a Luthero institutam nondum penetrasse ad vivos fontes, nec ex veris fundamentis exstructam esse: sicut hoc etiam tempore multi clamose ac tumultuose contendunt.

Hic Enthusiasta, Nicolaus Storch, tandem Monaci in hospitali, seu nosocomio miserabiliter mortuus est. Infelix vero discipulus Nicolai, Thomas Monetarius, concitabat in Thuringia seditionem rusticorum, propter quod scelus capite cervicibus abscisso supplicium magistratui solvit.

Sanctus Paulus ad Colossenses capite 2. iubet cavere, ne decipiamur his artificiis, ac imposturis hypocritarum, iactantium singulares revelationes, peculiare illuminationes, et afflatus divinos in movendis non necessariis. Sed tanta est hominum curiositas atque perversitas, ut vagabundis animis circumspiciant, ac desiderent praestigias gestuum Enthusiasticorum, de industria simulatorum, et facile fidem habeant, atque volentes sibi fucum fieri patiantur eiusmodi manifestis mendaciis.

Altera pellis Pseudoprophetarum, qua velut ovium villis contextis vestiri solent, est sophistica, calumniose citans, et violenter detorquens, vel dicta scripturae, vel exempla veterum. Quemadmodum insani Monachi praetextunt suis observationibus superstitiosis exempla divi Antonii, Hilarionis, et aliorum Eremitarum. Item allegant dictum Christi Matth. 19. inepte detortum: Si vis perfectus esse, vade, vende quae habes, et da pauperibus, ac sequere me. Ac constat usitatissimum esse in plurimis negotiis et controversiis, ut impostores varie ludant citandis dictis impertinentibus, et exemplis alienis ac inconvenientibus: quo quidem praetextu, et artificio multi homines decepti abducuntur a vero, et maximis erroribus implicantur. Veruntamen, si quis recte didicit, intelligit, ac meminit doctrinam Catechismi, ne ille satis, aut mediocriter profecto, confirmare poterit et munire animum adversus haec duo genera insidiarum et imposturarum.

Quantopere Papistici urgent, inculcant, ostentant vocabulum sacrificii? arreptum ex scriptis veterum, qui frequenter usurparunt nomen sacrificii

de Missa, id est, de tota ceremonia, seu de tota actione interiore et exteriori pie utentium coena Domini: sed illi postea, affingentes sua somnia, conantur praetextu unius vocabuli (perinde quasi sacrificium significet quidquid ipsis libet) confirmare ac stabilire omnes suos teterrimos errores de Missa. Itaque sic argumentantur: Sacrificium est opus a sacerdote faciendum seu offerendum pro aliis, quibus applicatum meretur reconciliationem seu gratiam, confert item fortunam prosperam, et felices successus in omnibus rebus.

Ac vetus Ecclesia utitur nomine sacrificii de Missa.

Ergo Missa sit singularis, proprius ac peculiaris sacrificulorum cultus, meritorius, et applicabilis pro aliis: et conducantur plurimi Missatores, qui quotidianis et innumerabilibus sacrificiis privatarum Missarum promereantur ac conferant aliis gratiam Dei, fortunae prosperitatem, et bonos successus, amoliantur item mala et pericula impendentia, etc.

Huiusmodi confictis praestigiis, ac fucatis ineptiis sese venditant et magnifice efferunt Papistici. Sed si tu iecisti fideliter in animo fundamenta doctrinae Catechismi, tenes hoc firmum et perspicuum fundamentum: quod necesse sit te accipere, consequi, et applicari tibi gratiam, seu reconciliationem, seu meritum oblationis ac sacrificii Christi, propria fide, intuentem et apprehendentem filium Dei unicum deprecatores ac propitiatores, qui universa obedientia, et humiliatione sua usque ad resurrectionem satisfecit iustitiae Dei, et placavit iram maiestatis divinae, per soluta poena pro nobis in tota sua passione ac morte: de quo unico sacrificio propitiatorio dictum est ad Ebraeos 10.: Unico sacrificio Christus consummavit in perpetuum eos, qui sanctificantur. Ergo manifestissimum est, te nequaquam reconciliari et sanctificari, per et propter externum sacrificium seu opus Monachi vel sacrificuli Missatoris.

Huiusmodi exempla vel sexcenta proferri possent, ex disputationibus atque controversiis, quae nostra aetate de religione exstiterunt, ac hoc ipso tempore vehementius agitantur et incitantur: unde possit evidenter conspici, ac demonstrari, sycophantas, et sophisticos illos Rhetores, atque scriptores Romani Pontificis, in excusatione, seu defensione abusuum et errorum Papisticorum,

tantum usurpare vetustate detritas, viles, rancidas atque laceras ovium pelles, aut potius, ut in proverbio est, lanas caprinas male contextas et consutas: quarum laciniarum coagmentatio, seu sutela, non est firmior, nec magis cohaeret, quam si necterent funiculos ex arena, aut fracta ovi putamina glutino sarcire ac compingere conarentur.

Haec breviter iam dicta sufficiant hoc loco ad enarrationem textus praesentis. Quibus tamen adhuc duae commonefactiones necessario sunt addendae. Prior, de cura discendi, seu studio doctrinae; altera, de seiunctione, et desertione ordinariae congregationis, aut potestatis, quam nominant Schisma.

Dixi priorem commonefactionem esse de cognoscenda doctrina, seu cura discendi. Auditis enim Dominum praecipere, ut caveamus Pseudopphetas. Vult igitur et mandat cognosci doctrinam divinitus traditam, legi, disci et attente considerari scripta Prophetica et Apostolica, iudicium fieri de dogmatibus, improbari, reiici, vitari falsam doctrinam et impios doctores. Haec enim ut necessario coniuncta sunt, ita hic omnia comprehendendi intelligantur. Nam qui vitandus, fugiendus, improbandus, ac deserendus est, de eo certe iudicium fieri oportet. Constat autem, nec ordine, nec legitime, nec recte iudicari posse, multo minus pie, vel autoritate divina, pronuntiari ab iis, qui nec norunt, nec intelligunt, nec didicerunt doctrinam coelestem. Propterea omnes leges, cum divinae tum humanae, severissime mandant, ut constituti iudices controversiarum servent ordinem legitimum in cognitione causae, seu inquisitione veritatis, ut prius audiant attente, diligenter investigent, accurate cognoscant, et probe discant fundamenta causae, seu controversiarum momenta.

Sic expresse praecipitur Deuter. 1.: Audite eos, et quod iustum est indicate. Et cap. 17.: Si hoc tibi fuerit denunciatum, audiensque inquisieris diligenter, et verum esse compereris, tunc convictum tanti sceleris punies, etc. Ita in his gravissimis, difficillimis, periculosissimis, maxime momenti controversiis religionis, atque in iudiciis de doctrina, pertinente ad gloriam Dei, ad singulorum hominum salutem, ad universae Ecclesiae incolumitatem, propagationem et incrementa, ad tranquillitatem status publici, quis

non videt, quantopere necessarium sit, et quanti referat, ut instituat legitima cognitio, ut ordine discantur, placide audiantur, diligenter inquirantur, et recte intelligantur fontes controversiarum, atque fundamenta negotiorum, de quibus iudicare, seu statuere singulos opus est? Itaque, ut iudicium de doctrina pertinet ad universam Ecclesiam, et singulos pios, ita unicuique vestrum, peculiariter etiam sua causa, plane necessaria est vera cognitio et diligens inquisitio, in qua capita, seu summam doctrinae coelestis, ordine, pie, ac integre singuli discant. Accedat autem assidua et ardens invocatio Dei, qua lectioni et studio misceantur veri gemitus, et petatur, ut Deus regat iudicium, accendat veram lucem, intellectum verbi sui, et pios affectus in mentibus: quemadmodum Propheta serio animi motu clamat Psalmo 119.: Ah Domine fac cum servo tuo secundum misericordiam tuam, et iustificationes tuas doce me.

Iam scitis pro dolor usitatissimum esse, ut plurimi scioli sibi sumant iudicium de dogmatibus, controversiis ac negotiis difficillimis, sive intelligant, sive ignorent quid agatur, sive sint periti et idonei ad diiudicationem, sive rudes et asini ad lyram: quorum vanitas, impudentia, et arrogantia reprehenditur huiusmodi proverbialibus dictis: Quam quisque novit artem, in hac se exerceat. Item: Remum ducat qui didicit. Item: Aliud est sceptrum, aliud plectrum. Item: Ne sutor ultra crepidam. Et vulgari rhythmo Germanico: Können wir nicht alle dichten, so wollen wir doch alle richten. Ita hoc tempore congregati sunt in Synodo Tridentina multi Pontifices, Episcopi, Monachi, Sacrificuli, quorum singuli de doctrina Ecclesiae profitentur se iudices atque censores fore, cum nec fundamenta, nec fontes verae pietatis et Christianae religionis unquam didicerint, investigarint aut cognoverint. Talis coecitas, praecipitantia et perversitas iudiciorum in mundo, ut dixi, usitatissima est. At nos debemus et diligentes esse in studio, et in doctrina certi, sicut praecipit Paulus Roman. 14.: Unusquisque sit certus de sua sententia, habeat πληροφροσίαν, id est, certitudinem, seu, ut sic loquar, plenam ac firmam assensionem. Et quidem haec ipsa Pauli verba liquet esse sumta ex Moise Deuter. 17.: Sit veritas certa, firma, explorata, de qua pronuntiaturus es. Sed de priore commonefactione hactenus.

Nunc addemus alteram de seiunctione, dissidiis et schismate.

Meministis saepe repeti mandata divina, de fovenda et tuenda Ecclesiae concordia, de vitandis dissidiis, discessionibus, et disiunctionibus a reliquo corpore, de non faciendis divulsionibus et distractionibus, iuxta praeceptum Pauli, 1. Corinth. 1.: Non sint inter vos schismata, id est, non sitis autores et faces dissidiorum et discordiarum in Ecclesia. Iam cum negari non possit, ipsos Romanos Pontifices, et caeteros Episcopos adiunctos sedi Romanae tot seculis retinuisse successionem in ordinaria gubernatione Ecclesiarum (de qua ordinaria successione Episcoporum, et perpetua certorum collegiorum electione, item inveteratis longoque usu confirmatis consuetudinibus inflatis buccis tantopere gloriantur) certe nos, qui genus doctrinae diversum sumus amplexi, plurimis videmur a communi consensu temere discedentes, turbasse ac labefactasse non necessariis disputationibus coniunctionem et concordiam tot Ecclesiarum Europae. Imo manifestum est, nos non solum dissentire a Pontificiis, sed etiam ipsorum doctrinam reprehendere, taxare et violare traditiones, ritus atque statuta. Inde schisma, dissidium, ac discors certamen exstitit, quod quantum publicarum calamitatum attraxerit, in conspectu quidem et ante oculos positum est. Hic igitur quaestio agitur: Utrum nos, qui fuimus homines privati, et olim regno Pontificio subiecti, pio consilio, et iustis atque necessariis moti causis, discesserimus ab ordinaria potestate, mutaverimus doctrinam et ritus in Ecclesia, dilaceraverimus consensum et regimen Pontificium: unde tanta populi principumque distractio, tantum ubique dissidiorum, tumultuum et schismatum videtur exstitisse? Hoc ipso scandalo multi sapientes, ac imprimis politici viri adeo moventur et offenduntur, ut nostras Ecclesias acerrime oderint, pertinacissime mutationi doctrinae et rituum adversentur, vocent nos Schismaticos et Haereticos, criminentur nos petulanter accendere atrocissima dissidia, et infinitas distractiones atque seiunctiones moliri, etc. Quibus sane clamoribus atque calumniis atrociter et invidiosissime praegravamur, deformamur, traducimur, ac in odium crimenque vocamur apud summos gubernatores, et auctoritate sapientiaque praestantes homines. Adversus has gravissimas querelas, et atrocissimas criminationes hypocritarum, necesse est veram,

perspicuam et firmam responsionem exstare. Quamobrem scire debetis, omnino verissimum esse, quod petulantia discordias excitans, distractiones faciens, et accendens dissidia, sit horrendum ac triste peccatum, sicut textus Proverb. 6. expresse dicit: Rixatorem, qui serit discordias inter fratres, abominatur ac detestatur Deus. Hanc gnomen Salomonis diligenter meditemini, memoriaeque mandetis. Nec existimate ludum aut iocum, seu rem parvi momenti, nec reprehensione magnopere dignam esse, turbare, distrahere ac lacerare Ecclesias non necessariis et petulantibus rixis, dissidiis, tumultibus atque discordiis, ortis vel ex curiositate seu *πολυπραγμοσύνη*, vel ex superbia et ambitione, vel ex malevolentia, aemulatione, odiis et invidentia, vel ex cupiditate vindictae: ut nostra aetas, proh dolor, multa vidit et videt exempla.

Quoties enim accidit, ut ingentia certamina moveantur, sine necessariis causis, in quibus *φιλόνομος* aliquis accensus aemulatione, tantum odio sui antagonistae, seu ut aegre faciat et molestus alteri sit, novam aut peregrinam opinionem aliquam fucis sophismatum defendit et ornat, quam non ignorat ipse a veritate alienam, nec fundatam esse, aut niti ullis evidentibus atque certis scripturae testimoniis, vel perspicuis firmis verationibus! Quoties fit, ut Diabolus ex ipso corpore Ecclesiae pulcre consentientis excitet aliquos, qui propter privatas cupiditates, aut similes causas, ab animorum et voluntatum alienatione ad dissensiones de doctrina provecti, arripiunt aliquod dogma plausibile, seu gratum vulgo, quod ideo tantum omnis generis artibus atque machinis pertinaciter tuentur, non quia verum esse indicant, sed quia voluptati est, dissentientes odiosissime traducere, insectari et criminari? Proinde decurrunt ad partes atque factiones, quibus latissime vagantibus communiti, tandem quicquid possunt veneni in antagonistas evomunt, et privata quaedam odia ulciscuntur publica Ecclesiarum calamitate. Plena exemplorum est historia omnium aetatum, sed non est opus procul exempla repetere, cum sint ob oculos praesentia. Quanta enim proximis annis sparserunt pestilentis discordiae ac implacabilium dissidiorum semina, rixosi quidam clamatores et sycophantici scriptores, dum de linea veste, ac similibus rebus atque ritibus (suo genere non vitiosis, et adhuc usitatis magna ex parte in nostris Ecclesiis) tan-

quam de asini umbra, ut in proverbio dicitur, aut de lana caprina, tumultuose ac plus quam tragice contententes atque digladiantes, et crudeliter omnia miscere conantes, his adeo saevis distractionibus opinionum et voluntatum, et turbulentissimis tempestatibus, quibus paene obruimur, occasionem suis amarulentis criminationibus atque calumniis praebuerunt.

Etsi autem, ut dixi, non leve scelus est, petulanter ordinaria potestate deserta, non necessarii schismatis autorem esse: tamen politicis sermonibus, exaggerantibus atrocitatem cuiuscunque schismatis, et pericula labefactatae concordiae quacunque de causa, pii opponant regulam verissimam, perspicuam et immotam, quae docet, quod sit severissima Dei voluntas et immutabile mandatum, ut omnem idololatriam, omnes impios cultus, omnem doctrinam dissentientem ab Evangelio fugiamus, improbemus et exsecremur. Haec regula sumitur ex primo praecepto Decalogi, et aliis firmissimis testimoniis divinis. Nam Decalogus praecipit: Non habebis Deos alienos. Et de doctrinae corruptelis Paulus inquit Gal. 1.: Si quis aliud Evangelium docebit, Anathema sit. Item Apostoli in Actis capit. 4. respondent: Oportet Deo magis obedire, quam hominibus.

Haec et similia generalia mandata pertinent ad omnes absque ullo discrimine. Ergo non dubium est huiusmodi dicta omnibus hominibus, singulis Regibus, Principibus, Episcopis, et privatis civibus praecipere, ut discant, amplectantur et confiteantur veram doctrinam quocunque tempore, ac fugiant toto pectore, publica professione reiiciant, et improbent omnes idololatricos cultus et quaecunque impiam doctrinam, seu quaecunque falsa dogmata. Sed illa commonefactio, quam supra inculcavi, repetita hoc loco, praesenti regulae adiungatur, scilicet, quod oporteat dissentientes ab ordinaria potestate certos esse de veritate doctrinae, quam profitentur et amplectuntur, sicut antea citavimus verba Deut. 17.: Sit veritas certa, etc. id est, prius doctrinam studeas ex veris fontibus atque fundamentis recte ac ordine discere, pie, dextre, perspicueque intelligere, quam postquam, convictus et confirmatus testimoniis scripturae, agnoscis et intelligis esse veritatem divinitus traditam, tunc, inquam, agnita et intellecta veritate, debes hanc obedientiam Deo (in quocunque genere vitae versaris, sive magistratum geris, aliorumve consilia gubernas, sive

plebeius civis es) ut piam doctrinam et veras sententias amplectaris, celebres, et confitearis propter gloriam Dei, propriae salutis tuae causa, et ad propagationem ac incrementa Catholicae Ecclesiae Christi. Si propter hoc studium veritatis, et piam confessionem, Papa, Episcopi, Reges ac Principes expellent te ex suis coetibus, et hostiliter adversus te grassabuntur, atque ita distractiones, dissidia, schismata et ingentes discordiae orientur: viderint illi, quorum est culpa, scilicet, tyranni, hypocritae et alii autores tam horribilium dissensionum et seiunctionum, seque ad reddendam Deo rationem praeparent; tu quidem nec ideo ab Ecclesia Catholica seiunctus, nec turbatae concordiae, dilacerative consensus publici crimine condemnandus es, quod veritatis coelestis lucem omnibus vitae commodis, et publicae privataeque tranquillitati non dubitas anteferre, sed ob id alienissimus ab hac culpa, potiusque laude dignus, et officio recte functus esse indicari debes. Quemadmodum testatur Eliae Prophetae exemplum, cui cum impius rex Achab obiiceret crimen turbatae concordiae, et convulsi status publici, 3. Regum. 18. inquit: Tune es ille, qui conturbat Israël? ipse tyranno graviter respondet: Imo non ego turbavi Israël, sed tu ipse autor es turbationum, colendis ac stabiliendis Idolis, etc.

Porro res ipsa loquitur, ac vos scitis, Papam, Episcopos atque doctrinam Pontificiam, seu Papistiam, a nobis taxari, improbari, ac refutari in controversiis plane perspicuis, illustribus, necessariis, et maximi sane momenti. In qua quidem necessaria reprehensione studuimus intra iustas metas manere, fideliter universa Ecclesiae doctrina, inquisitis fontibus, explicata, tantumque docendo, non seditionibus et armis propagata. Lucret igitur in nostris Ecclesiis, Dei beneficio, certa et perspicua veritas, adversus Papam, Episcopos, Monachos, omnesque factionis Pontificiae manipulares ac satellites: quorum multi tetri errores, et multi abusus adeo manifesti sunt, ut facillime agnosci et indicari ab omnibus communi sensu praeditis possint.

#### Exempli gratia.

Certa et immota veritas est: manifesta mendacia, et contumeliosa adversus filium Dei doceri ab iis, qui dicunt, homines mereri remissionem peccatorum, propriis operibus, cultu Missarum, exercitiis vitae Monasticae, peregrinationibus ad

loca Sanctorum, et concursationibus ad certas statuas, etc. Item, manifestum mendacium est, et horribilis idololatria, quod sancti homines, qui ex hac vita discesserunt, invocandi sint. Item, quantus furor est! quam manifesta impietas! quam tetra idololatria seu idolomania! quod in theatricis pompis circumfertur, ostentatur, adoratur, et invocatur hostia, seu panis ille consecratus, loco Christi, quem alligant ibi Papistae, contra rationem Sacramenti, seu extra et praeter verbum Dei, loquens expresse de sumptione, non de ullis spectaculis rei extra usum divinitus institutum. Item, quantum manifestae turpitudinis, et insignium mendaciorum continetur in lege Pontificia de coelibatu! qua sacerdotibus et aliis idoneis ad coniugium praecipitur, ne in legitimo coniugio caste vivant. Item, manifestum mendacium et horribilis error est, quod Papistae iubent homines perpetuo dubitare, an habeant remissionem peccatorum, et an placeant Deo. Item, crassum et manifestum mendacium est, quod flagitant in confessione, apud administrantes Sacramenta, enumerationem singulorum delictorum, tanquam necessariam, seu mandatam iure divino. Denique superstitio et manifestum mendacium est, quod affirmant Papistae, discrimina ciborum, et similium rituum, autoritate humana in Ecclesia institutorum, observationes, esse peculiare Dei cultus, et opera necessaria, nec omitti posse sine peccato, etiam extra casum scandali, etc.

Haec ideo prolixius enumeravi, primum, ut in publicis dissensionibus de doctrina, consideretis attente, de quibus articulis exoriantur controversiae, et moveantur ac maneant certamina; deinde, ut hac consolatione animos confirmetis et muniatis, quod sit immotum et severissimum Dei mandatum, ut singuli veritatem seu coelestem doctrinam cognoscamus, amplectamur, et confiteamur, quodque necesse sit, idola, et impia seu falsa dogmata taxari, improbari, refutari, ac vitari, iuxta vocem primi praecepti: Non habebis Deos alienos. Hoc primum et summum mandatum prorsus est immutabile, et indispensabile, ac longe antefendum potentiae, autoritati, sapientiae, legibus et traditionibus omnium hominum.

Filius Dei, Dominus ac Salvator noster Iesus Christus, perpetuo nobis adsit impertiens suam gratiam Spiritu sancto in pectora effuso, ut lucem ac veritatem incorruptae doctrinae firma fide conservemus atque retineamus, ipsumque vera pie-

tate et gratitudine, veris officiis et honoribus in omni aeternitate colamus: quemadmodum paulo ante agonem precatus est ipse aeternum Patrem, Iohann. 17.: Pater, sanctifica eos in veritate tua, sermo tuus est veritas, Amen.

*Non omnis, qui dicit mihi: Domine, Domine, intrabit in regnum coelorum, sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in coelis est, ipse intrabit in regnum coelorum, etc.*

Carissimi auditores: Ad hanc satis prolixam concionem ab Evangelista Matthaeo luculenter hic descriptam, et a Domino haud dubie crebro repetitam, circa finem, loco perorationis, attexitur, velut epiphonema quoddam, insignis commonefactio seu doctrina, de discrimine inter hypocrisis et veram poenitentiam seu conversionem ad Deum. Ac de utrisque scilicet, hypocritis, et vere conversis, seu renatis, pronuntiat atque decernit Dominus hoc modo et in hanc sententiam: Hypocritas nequaquam placere Deo, sed acceptos esse vere pios, id est, incorrupta fide Deum invocantes, quales sunt omnes, qui reverenter audiunt verbum Dei, idque veris animi motibus amplectuntur, et iuxta eam normam Deo student obedire.

Haec commonefactio comprehenditur et in primo praecepto Decalogi, et in sacris literis repetita subinde, concionibus Prophetis et Apostolicis passim vel adiungitur, vel interponitur, ut Deuter. 6.: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo: etc. Item Iob 13.: Non intrabit coram Deo ullus hypocrita. Constituta autem hac regula, quod reiecti sint hypocritae, quod Deus requirat ac postulet interiores motus voluntatis et cordis, quod coli et invocari velit, non externa simulatione gestuum et ceremoniarum, sed ardenti et vera fide, qua cor in poenitentia credit se recipi et exaudiri propter Mediatorem: iam necessario explicare nos hanc quaestionem oportet. Quinam sint hypocritae, ac e regione, qui vere sint pii, credentes ac sancti. Caeterum quo facilius, et planius hanc quaestionem diiudicet unusquisque vestrum, operae pretium fuerit haec, quae sequentur, assidua meditatione, velut intimis animi sensibus infigere.

Itaque primum memineris, singulos homines non exiguam partem hypocriticae simulationis et securitatis circumferre; ac si quando vel quaerere, vel coram intueri libebit hypocritam, con-

templeris te ipsum, velut in Socratico speculo, et, ut vulgo loquimur, in temet ipsum descendas, seu in tuum ipsius sinum inspicias: hinc et quidnam sit hypocrisis, et tuam hanc esse propriam virtutem cognosces. Scriptum est enim Psalmo 116.: Omnis homo est mendax, id est, hypocrita, scilicet, non vere timens Deum, seu non satis metuens iram Dei nec ardens fide, seu non satis confidens misericordiae, sicut debebat. Verum hoc loco proprie quaeritur de contumacibus et pertinacibus hypocritis, qui nec ad agnitionem sui deduci, nec ad Deum converti, hoc est, nec rudimenta poenitentiae, nec verae fidei initia experiri aut degustare volunt. De hoc genere hypocritarum non nihil nobis hic necessario erit dicendum.

Tales enim sine ulla dubitatione sunt reiecti: ideoque discernendi ab altero genere hypocritarum, misero quidem illo, et multiplici infirmitate ac immunditiae deformi, veruntamen docili et sanabili, incipientium scilicet in agnitione imbecillitatis propriae Deo sese subiicere, et ad ipsum converti. Nam pertinaces, atque contumaces hypocritae, intelligantur homines magni ac sapientes, qui sibi met ipsis comminiscuntur religiones, sanctitatem, cultus, quia tument persuasione propriae sapientiae, ac iustitiae, quarum utramque sibi prolixè tribuunt, imò prae se ferunt multiplex decus virtutum, et honestarum actionum in exteriori vita: sed interim cor aut est Epicureum, plenum securitate carnali et contemptu Dei, quales hypocritae fuerunt Cain et Iudas, item quales hoc tempore sunt Papa Romanus, et plerique ex Collegio Cardinalium: aut oppressum fluctibus dubitationum de Deo, ut in Saule ruente in impatientiam et desperationem: denique cor hypocriticum universaliter effertur fiducia sui, nec expavescit coram Deo, donec castigatio seu poena differtur, et antequam calamitatibus opprimitur, quemadmodum Achitopheli et Absolonis exempla testantur.

Ex his igitur et similibus exemplis atque descriptionibus potestis aliquo modo intelligere, vel saltem imaginatione concipere, quinam dicantur praefracti et pertinaces hypocritae: quorum pro dolor in genere humano semper est ingens et horribilis multitudo, etiam inter eos qui nominantur Ecclesia, et populus Dei, ubi sonat vera doctrina sicut Matth. 13. parabola de semine significat.

E regione homines vere pii, vere credentes, vere renati sunt, in quibus et initia sunt verae ac seriae poenitentiae seu conversionis ad Deum, coniunctae cum veris animi pavoribus atque terroribus (quos revera sentiunt ac experiuntur mentes, quando considerantes iram Dei vere deprimuntur, abiiciuntur, humiliantur excussa securitate) et initia verae consolationis, qua per vocem Evangelii sustentantur, eriguntur ac vivificantur corda trepidantia et doloribus oppressa, ut rursus acquiescant in Deo propter Mediatorem, et hac fide inchoent obedientiam et spem vitae aeternae.

Quod autem singuli qui experiuntur hos veros poenitentiae atque fidei motus, vere placeant, et sint vere filii Dei, comprobant et convincunt haec testimonia. Esaiæ ultimo: Ad quem respiciam, nisi ad miserum et contritum spiritu, et tementem sermones meos. Item Psalmo 34.: Prope est Dominus his qui tribulato sunt corde, et contritos spiritu salvabit. Item Psalmo 51.: Sacrificium Deo spiritus afflictus, cor contritum et humiliatum Deus non despiciet. Esaiæ 42.: Calamum quassatum non confringet, linum fumigans non exstinguet.

Haec dicta, prorsus perspicua et explicata, monstrant discrimen inter filios Dei et hypocritas. Ubicunque est cor dolens, et expavescens cogitatione irae Dei, quod tamen confugiens ad Deum rursus erigitur consolatione Evangelii, et acquiescit in agnitione Christi: ibi sunt initia verae poenitentiae seu conversionis ad Deum, nec in talibus est hypocrisis impia et divinitus reiecta seu condemnata.

Caeterum secundo loco causa consideretur, quare Dominus hic, per antithesin, mentionem faciat utriusque coetus, scilicet hypocritarum et vere credentium. Ac prior quidem causa concionis huius est, ut hoc ipsum discrimen nobis in conspectu ac familiariter notum sit, nec in hypocrisi perseveremus, et velut impliciti constrictique detineamur. Requirit enim Deus cultores atque ministros, vero motu cordis spontanea seu spiritualia officia praestantes, non fucatos hypocritas, ut Cain, Saulem, Achitophel, et id genus viperarum, quod foris glabrum videtur ac nitidum, sed intus plenum est teterrimi veneni, plenum diffidentiae, ac dubitationum de Deo, plenum contemptus Dei, aut certe plenum horribili

indignatione et fremitu adversus Deum. Proinde primum mandatum sic praecipit: Diligas Dominum Deum tuum ex toto corde tuo. Item Sanctus Paulus ait Rom. 10.: Corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem, etc. Et Ioel 2. scriptum est: Convertimini ad me toto corde vestro, et scindite corda vestra, non vestimenta vestra.

Denique haec gravissima doctrina de veris et ardentibus motibus cordis, improbens ac damnans hypocrisin, ubique in verbo Dei proponitur, et assidue repetitur.

Sed dicat aliquis: Ah quomodo potero cor meum mutare seu refingere? quomodo potero exuere et abiicere conatam hypocrisin? optarem equidem et summopere velim penitus ardere cor meum fulgentissima luce fidei, et incendio quodam dilectionis erga Deum.

Huius quaestionis et obiectionis explicatio necessaria est. Etenim quia nemo hominum in hac mortali vita vacat hypocrisi, et singuli sumus infirmi ac immundi, nec sentimus satis acres pavores, satis excitatos et ardentis motus timoris, fidei, dilectionis, spei, laetitiae in Deo, ut sentire debeamus et optaremus: certe plurimum refert, imo necesse est, doceri nos, qua ratione, quo ordine, quibus gradibus et incrementis debeamus proficere, correctam et emendatam, quantum fieri potest, interiore pravitate. Necesse est autem expetentes salutarem emendationem, seu volentes proficere, primum agnoscere, quod hypocrisis triste sit peccatum, ac Deo vere displicens, quodque serio Deus irascatur coecitati et ignavo frigori nostrorum cordium, velut in tenebris, ruentium et aversorum ab ipso.

Et quanquam haec ipsa agnitio, unde oriri exercitia poenitentiae oportet, non illustris, initio praesertim, sed subobscura et valde languida est, tamen est initium et quoddam quasi tyrocinium ad salutarem emendationem. Quia necesse est singulos audire, cogitare ac firma assensione amplecti verbum Dei, sic, ut simul accendatur invocatio confugiens ad Deum, et petens auxilium, robur, incrementum, propter filium Mediatorem, Dominum nostrum Iesum Christum. Ita Dominus inquit Matth. 7.: Petite et dabitur vobis, omnis qui petit, accipit. Item Lucae 11.: Quanto magis Pater coelestis dabit Spiritum sanctum petentibus.

Haec omnia in nobis initio valde sunt infirma et languida, agnitio nostri, verus dolor et pavor intuens iram Dei adversus peccatum, invocatio, fides, et conversio ad Deum, seu poenitentia inchoans novitatem spiritualem: sed oportet ea magis magisque crescere, confirmari, augeri et corroborari, sicut Marci 9. trepidans Pater veris gemitibus et lacrymis orat se confirmari, clamitans: Credo Domine, sed opem fer imbecillitati meae. Item S. Paulus Philipp. 3. fatetur se nondum penitus comprehendisse, nec perfectum esse, sed persequi se ac sectari, ut consequatur et comprehendat illa ingentia seu coelestia bona, quemadmodum ipse comprehensus et explorate cognitus sit a Christo. Nec Deus haec languida et tenuia initia vult reiicere, sicut affirmat Psalm. 8.: Ex ore infantium et lactentium se laudes suas perfecturum. Item Paulus dicit expresse, Roman. 14.: Infirmum in fide assumite seu recipite, Deus enim illum recepit. Item, Philipp. 2.: Deus est qui efficit in vobis, ut velitis et ut perficiatis, ut ipsi grata fiant.

Hanc dulcissimam consolationem perpetuo mementote, et animis infixam circumferte: quandoque cor tuum affert haec salutaria initia pietatis, seu boni propositi, tantum ut velit, et cupiat obsequi, et praestare veros honores atque cultus Deo, ac doctrinam coelestem reverenter amplecti, et assentiri promissionibus divinis, nec ut hostis Dei repugnare Deo trahenti, tunc verissime Deus adest tibi, ac ipse vult efficaciter te confirmare, regere, provehere, ut perficiatur inchoata in te salus, ut facias ipsi grata, ut ipsius agnitio et lux spiritualis in mente tua magis magisque accendatur, crescat et augeatur. Nec irrita est invocatio petentis confirmari et augeri initia lucis divinae, et languidae fidei scintillulas.

Hactenus audivistis de priore causa, propter quam Dominus hic mentionem facit discriminis inter hypocritas, et vere pios seu vere credentes, videlicet, ne in securitate carnali, in hypocrisi, in Cycloptico Dei contemptu, et in simulatis duntaxat gestibus operum externorum perseveremus, sed ut veros, et interiores cultus inchoemus: ac etiamsi manet infirmitas multiplex atque plurimum imperfectionis, ne tamen simus elati, superbi, praefracti, pertinaces atque contumaces hypocritae.